
1

Výukový materiál
zpracovaný v rámci opera ního programu

Vzd lávání pro konkurenceschopnost

Registra ní íslo: CZ.1.07/1. 5.00/34.0084

Šablona: III/2 Inovace a zkvalitn ní výuky prost ednictvím ICT

Sada: 8 B

íslo: VY_32_INOVACE_MOV_3ROC_09



2

Princip innosti ty dobého motoru

edm t:         Nauka o konstrukci a údržb

Ro ník:           3. ro ník

Klí ová slova: sání, komprese, expanze, výfuk, horní úvra , dolní
úvra

Anotace:         Seznámit studenty s principem innosti ty dobého  
zážehového a vzn tového motoru.

Jméno autora: Peter Butkovi

Adresa školy:  St ední škola zem lská, Osmek 47,750 11  P erov



3

Princip innosti ty dobého zážehového motoru

Nejd ležit jší pojmy spalovacího motoru

D – pr r válce
Z – zdvih pístu
Vz – zdvihový objem válce
Vk – objem kompresního prostoru
e – kompresní pom r´= Vz / Vk + 1
HÚ – horní úvra
DÚ – dolní úvra

Pracovní ob h (cyklus) ty dobého 
zážehového motoru probíhá b hem dvou 
otá ek motoru (klikového h ídele), tj. 

hem ty  pohyb  pístu mezi horní úvrati 
(HÚ) a dolní úvratí (DÚ). (V této souvislosti 
hovo íme n kdy o dobách - odtud pojmy 
ty dobý motor nebo dvoudobý motor.)



4

Cyklus bezeztrátový

Pracovní ob h (cyklus) má tyto ty i doby:
• sací zdvih (sání)
• kompresní zdvih (komprese - stla ování)
• expanzní zdvih (expanze - rozpínání);
• výfukový zdvih (výfuk). 



5

Sací zdvih

Píst jde z HÚ do DÚ. V HÚ se otevírá sací 
ventil, výfukový ventil je uzav en. 

Píst pohybem do DÚ (zelená šipka 18
ozna uje otev ení sacího ventilu) nasává 

es karburátor 13 do válce sm s vzduchu 
a paliva, tlak ve válci se nem ní.

Zdvih nevyžaduje p ivád ní vn jší práce.



6

Kompresní zdvih

Píst se pohybuje z DÚ do HÚ. V DÚ je 
sací i výfukový ventil uzav en. 

Píst pohybem do HÚ (modrá šipka 20) 
stla uje sm s, tlak stoupá, na konci zdvihu 
dosahuje maximální hodnotu tím vyšší, 
ím je v tší kompresní pom r.

Zdvih vyžaduje p ivád ní práce ke stla ení 
sm si.



7

Expanzní zdvih

Píst se pohybuje z HÚ do DÚ. Sací i 
výfukový ventil jsou uzav eny. 

V HÚ se zapálí sm s. Dokonalým 
sho ením paliva za stálého objemu Vk se 
vyvine teplo, tlak ve válci vzroste na 
maximální hodnotu d. Pohybem pístu do 
DÚ ervená šipka 21) spaliny expandují, 
tlak ve válci klesá až na hodnotu e v DÚ.

V DÚ se otev e výfukový ventil, spaliny p i 
stálém objemu Vk + Vz uniknou; kone ný 
tlak ve válci má hodnotu b.

Píst koná práci.



8

Výfukový zdvih

Píst se pohybuje z DÚ do HÚ. Sací ventil 
je uzav en, výfukový otev en. 

Píst vytla uje zbylé spaliny z válce p i 
stálém tlaku (hn dá šipka 19.) 

V HÚ se výfukový ventil uzav e.

Zdvih nevyžaduje p ivád ní vn jší práce.



9

Princip innosti ty dobého vzn tového motoru

Pracovní ob h (cyklus) má tyto ty i doby:
• sací zdvih (sání)
• kompresní zdvih (komprese - stla ování)
• expanzní zdvih (expanze - rozpínání);
• výfukový zdvih (výfuk). 



10

Sací zdvih

Píst se pohybuje z HÚ do DÚ. Sací ventil 
je otev en, výfukový ventil uzav en. 

Píst p i pohybu do DÚ 19 nasává do válce  
istý vzduch za zhruba stejného tlaku. 



11

Kompresní zdvih

Píst se pohybuje z DÚ do HÚ. Výfukový ventil je
uzav en, sací ventil se b hem po áte ního 
pohybu pístu z DÚ 21 uzav e, vzduch se stla uje 
na kompresní tlak, p emž teplota stla eného 
vzduchu musí být vyšší než samozápalná teplota 
paliva.

Vst ikovací erpadlo s ohledem na p ípravu 
paliva k zapálení a ho ení (chemické reakce) 
dodává palivo do válce již ke konci kompresního 
zdvihu. U rychlob žných motor  dokonce tak, že 
již p ed dosažením HÚ pístu je veškeré palivo 
vst íknuto do válce. Jedin  tak se dosáhne, 
aby proces co nejvíce odpovídal bezeztrátovému;
tj. ást paliva sho í p i konstantním objemu  v 
HÚ a jeho zbytek b hem po átku expanzního 
zdvihu (p i konstantním tlaku).



12

Expanzní zdvih

Píst se pohybuje z HÚ do DÚ. Sací ventil i
výfukový ventil jsou uzav eny, výfukový se otvírá

ed dosažením pístu DÚ. 

i pohybu pístu z HÚ 22 se dokon uje 
spalování, pak tlak klesá, aby po otev ení
výfukového ventilu spaliny ješt ed dosažením 
pístu DÚ, tj. z válce rychle unikaly.



13

Výfukový zdvih

Píst se pohybuje z DÚ do HÚ. 

Sací ventil je uzav en, otvírá se n kolik 
stup  klikového h ídele p ed HÚ; 
výfukový ventil je otev en a zavírá se 
krátce po HÚ. 

Píst vytla uje z válce zbytek spalin 20.



14

Kontrolní otázky :

1. Popište innost ty dobého zážehového motoru. 
2. Popište innost ty dobého vzn tového motoru.



15

Použité zdroje

• Veškeré použité obrázky (kliparty) pocházejí ze sady Microsoft Office 2010.
• Obrázky pochází z níže uvedených zdroj
• Chvátal Petr, U ebnice pro žadatele o idi ské oprávn ní skupin C,D a E, ISBN 80-902549-7-7
• K en Karel, Koš ál Ji í. Moderní automobil v obrazech. Odpov dný redaktor: Vladimír Štros; 

technický redaktor: Miroslav Torn, Václav Vlach; Ji í koš ál. 1. vyd. Praha : Naše vojsko, 1972. 
180 s., 49 vyobrazení.

• U ebnice pro autoškoly, Vladislav Hokeš, 5. vyd. Praha : Naše vojsko, 1989, 432 s., berevné
ílohy 32 stran

Autorem materiálu a všech jeho ástí, není-li uvedeno jinak, je Peter Butkovi
Financováno z ESF a státního rozpo tu R. 


